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království a Liberálně demokratická strana. Analýza posunu postojů probíhá na základě
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Pro lepší komparaci postojů napříč zvolenými stranami identifikuje práce také dominantní

tematické rámce.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá politickou debatou o otázce volného pohybu osob ve

Spojeném království mezi lety 2010 až 2016. Právo na volný pohyb osob umožňuje občanům

Evropské unie se nejen volně pohybovat na území EU, ale zároveň jim dává právo v jiných

členských státech i žít, pracovat či studovat. Toto právo patří mezi základní kameny

jednotného trhu EU a celkově i evropské integrace. Od roku 2004, kdy došlo k významnému

rozšíření členské základny Evropské unie, došlo zároveň i velkému nárůstu počtu imigrantů

přicházejících z jiných členských států EU do Spojeného království. To se nakonec promítlo

nejen ve veřejné debatě, ale i v debatě v rámci hlavních politických stran Spojeného

království. Na počátku roku 2010 vztah jednotlivých britských politických stran k otázce

volného pohybu příliš nerezonoval v politické debatě, i přesto, že v důsledku hospodářské

krize výrazně vzrostla nezaměstnanost. Postupem času ale toto téma rapidně získalo na

důležitosti a začalo více zaznívat ve vyjádřeních jednotlivých stran. Studované časové

období je vymezeno všeobecnými volbami, které se konaly v roce 2010 a sahá až k debatě

o tomto tématu během předvolební kampaně pro rok 2015 a v některých případech i do

období po ní. Práce se z důvodu rozsahu nezabývá postoji stran během kampaně referenda

o vystoupení země z Evropské unie, které proběhlo na konci června z roku 2016. Práce se

zároveň soustředí pouze na čtyři hlavní politické strany působící ve Spojeném království

v daném období, a to Konzervativní stranu, Liberálně demokratickou stranu, Labouristickou

stranu a Stranu nezávislosti Spojeného království.

Důvodem, proč se práce zabývá vybraným tématem, je ten, že právě otázka volného

pohybu osob se stala stěžejním tématem v rámci renogociace členství Spojeného království

v Evropské unii a zároveň také později v kampani před referendem o vystoupení země

z Evropské unie. Tato práce se však snaží představit pohled na danou problematiku ze širšího

spektra, jelikož se soustředí na analýzu posunu postoje hned čtyř hlavních politických stran

ve Spojeném království skrze studium stranických vyjádření v určených časových milnících.

Tímto způsobem může dojít k lepšímu zhodnocení posunu postojů jednotlivých stran

v rámci zvoleného časového období a následné komparaci těchto přístupů.

Cílem této práce je analyzovat vývoj postojů čtyř hlavních britských politických stran

vůči otázce volného pohybu osob v daném časovém období, identifikovat dominantní

tematický rámec postojů jednotlivých stran a na jeho základě komparovat vyjadřované

přístupy. Práce se snaží odpovědět na otázku, jak a proč se změnil vyjadřovaný postoj a
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rétorika jednotlivých stran vůči otázce volného pohybu osob a jaké byly mezi stranami

rozdíly v tomto vyjadřovaném postoji. Tezí této bakalářské práce je, že mezi lety 2010 a

2016 došlo u všech studovaných stran k posunu ve vyjadřovaném postoji ohledně otázky

volného pohybu osob a u všech stran nabralo toto téma na prominentnosti, přičemž

vyjadřovaný postoj se napříč stranami lišil ve svém dominantním tematickém rámci.

K posunu v postojích došlo v důsledku nárůstu popularity Strany nezávislosti Spojeného

království a tlaku britské veřejnosti na řešení situace s rostoucí mírou imigrace do země.

Metodologie a struktura práce

Analýza postojů jednotlivých politických stran probíhá na základě kvalitativní obsahové

analýzy volebních programů a projevů hlavních představitelů těchto stran ve zvolených

milnících daného období. Těmito milníky jsou všeobecné volby v květnu roku 2010, blížící

se konec přechodné doby pro Bulharsko a Rumunsko na přelomu let 2013 a 2014, volby do

Evropského parlamentu v roce 2014 a všeobecné volby v roce 2015. V daných časových

milnících hodnotí práce vyjádřený postoj politické strany vůči svobodě pohybu osob na

pětistupňové škále negativní až pozitivní, přičemž šestým zvoleným stupněm je, že se

vybrané vyjádření o problematice volného pohybu osob nezmiňuje. Jako negativní jsou

považovány postoje, jejichž cílem je kompletně zrušit právo na svobodu pohybu osob, jako

spíše negativní jsou poté určena vyjádření, jejichž cílem je skrze reformy dosáhnout snížení

počtu příchozích imigrantů ze členských států EU. Vyjádření s neutrálním postojem se sice

zmiňují o problematice volného pohybu osob, ale nezaujímají vůči ní žádné explicitní

stanovisko a nenavrhují žádná řešení. Jako spíše pozitivní jsou poté charakterizována

vyjádření navrhující určité reformy týkající se imigrantů z EU, jejichž proklamovaným

cílem je však upravit určitá pravidla a ne dosáhnout snížení počtu těchto imigrantů. Mezi

vyjádření s pozitivním postojem jsou pak zahrnuta ta, která se primárně soustředí na

benefity, které volné pohyb osob Spojenému království přináší a usilují pouze o drobné

reformy, které by v důsledky měly pozitivně ovlivnit život samotných imigrantů z EU.

Kromě určení stupně vyjadřovaného postoje dané politické strany na škále negativní

až pozitivní, je u jednotlivých období určována také prominentnost otázky volného pohybu

osob. Škála prominentnosti se skládá ze čtyř stupňů – chybí, nízká, střední a vysoká. Přičemž

míra prominentnosti ukazuje, jak důležitou roli hrála otázka volného pohybu osob ve

stranických vyjádření vůči problematikám Evropské unie a imigrace. Nízký stupeň znamená,

že byla problematika svobody pohybu zmíněna jen okrajově, střední stupeň poté naznačuje,
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že problematika zaujímala určitou část debaty týkající se EU a imigrace, a vysoké stupeň

naznačuje, že téma volného pohybu osob bylo v této debatě jedním z nejdůležitějších témat.

Spolu s prominentností se v další části práce soustředí na identifikaci dominantních

tematických rámců vyjádření jednotlivých stran. Díky škále negativity/pozitivy a

prominentnosti je možné analyzovat, zda u jednotlivých politických stran došlo v daném

časovém období k posunu vyjadřované rétoriky vůči otázce volného pohybu osob. Cílem

určení rámce dominujícího jednotlivým postojům je pak lepší komparace vyjadřované

rétoriky napříč zvolenými politickými stranami. Při rámování v tomto případě dochází

k výběru jednoho nejdůležitějšího aspektu, kterým je zastřešeno převažující vyznění daného

vyjádření, přičemž zdůrazněním jednoho aspektu se ostatní informace dostávají do pozadí.1

Jinými slovy představuje rámec v kontextu této práce téma převažující v daném vyjádření

politické strany a díky jeho identifikaci dochází ke shrnutí většího množství informací na

základě tematické souvislosti do jednotného stylu.2 Zároveň lze tyto rámce často využít i

k specifikaci cílů a určitých zájmů, či dokonce prostředků k dosažení těchto cílů.3 Rámec

daného vyjádření pak zároveň může definovat i téma, kterého se lidé nejvíce povšimnou, a

které ovlivňuje celkové chápání dané problematiky.4

První kapitola této bakalářské práce se zabývá otázkou volného pohybu osob

v historickém kontextu britského členství v Evropské unii, s důrazem na události

studovaného období mezi lety 2010 a 2016, během nichž byla otázka volného pohybu

nejdiskutovanější. Těmito událostmi jsou audit přerozdělení kompetencí a renegociace

členství Spojeného království v Evropské unii. Tato kapitola se zároveň okrajově věnuje i

výsledkům referenda o vystoupení země z EU. Druhá kapitola se soustředí na imigraci ze

členských států Evropské unie do Spojeného království, přičemž se zabývá nejen počtem

příchozích občanů EU, ale i důvody jejich příchodu a následně i postojem britské veřejnosti

vůči otázce volného pohybu osob na základě průzkumů z roku 2015.

Třetí kapitola se věnuje analýze postojů jednotlivých britských politických stran vůči

otázce volného pohybu osob. Podkapitoly jsou věnovány jednotlivým politickým stranám,

1 ENTMAN, Robert M. Framing: Toward Clarification of a Fractured Paradigm. Journal of Communication

[online]. 1993, 43(4), 51–58. ISSN 0021-9916, 1460-2466 [cit. 2019-05-08], s. 55.
2 MAURITS VAN DER VEEN, A. The purpose of the European Union: Framing European integration.

In: The political economy of European integration: theory and analysis. London ; New York: Routledge,

2005, s. 91.

[…]


mezd. Toto snižování a opatření k jeho zastavení představovaly již od roku 2010 dominantní

rámec v postoji Labouristů vůči volnému pohybu osob. Vyjadřovaný postoj strany byl do

konce roku 2014 spíše pozitivní, jelikož hlavním cílem strany bylo nastavení spravedlivých

podmínek pro všechny. Od roku 2014 a zvláště pak v roce 2015 získala však ve vyjádřeních

Labouristů na důležitosti také otázka omezování přístupu imigrantů k sociálním dávkám a

objevil se i požadavek na snížení počtu příchozích imigrantů, čímž se postoj strany změnil

na spíše negativní. Posun v postoji Labouristické strany je možné vysvětlit snahou reagovat

na požadavky voličů a zároveň zvýšit svou konkurenceschopnosti proti Konzervativní straně

ve všeobecných volbách konaných v roce 2015.

Strana nezávislosti nezaznamenala oproti ostatním analyzovaným stranám tak

výrazný posun ve svém stanovisku vůči otázce volného pohybu osob, ale i u této strany tato

problematika v daném časovém období významně nabrala na důležitosti. Stejně jako u

ostatních stran je možné tento posun vysvětlit snahou oslovit co největší množství voličů.

V roce 2010 se strana explicitně nevěnovala omezení svobody pohybu osob, toto téma se ve

vyjádřeních strany začalo více objevovat až s blížícím se koncem přechodného období pro

Bulharsko a Rumunsko. UKIP zastával po celé období negativní postoj vůči volnému

pohybu osob a dominantní tematický rámcem v jeho vyjádřeních představovalo vystoupení

Spojeného království z Evropské unie, v němž strana viděla jedinou možnost, jak zastavit

přísun imigrantů z Evropské unie.

Celkově lze říci, že téma volného pohybu osob hrálo v politické debatě mezi lety

2010 až 2016 velmi důležitou roli. Během daného období ve snaze oslovit co největší

spektrum voličů přijaly všechny studované strany téma volného pohybu osob do určité míry

do své politické agendy. Důležitost tohoto tématu pro britské politické strany i veřejnost se

následně projevila i jeho stěžejní rolí v rámci renegociace členství země v Evropské unii a

hlavně později během referenda o vystoupení země z EU. Právě i přístup k tématu volného

pohybu osob ovlivnil výsledek tohoto referenda, na jehož základě dojde k historicky

prvnímu vystoupení členského státu z Evropské unie.
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Summary

The aim of this Bachelor’s thesis was to analyse the evolution of stances of four main

political parties in the United Kingdom – Labour Party, Liberal Democrats, Conservative

Party, and United Kingdom Independence Party – towards the issue of free movement of

people in the European Union. The analysis was based on the study of parties’ manifestos

and their leaders’ speeches at four milestones of the chosen time period. These milestones

were the general elections in the years 2010 and 2015, the end of the transitional period of

the new EU member states Bulgaria and Romania and the European Parliament elections in

the year 2014. The thesis analysed the attitude towards free movement of people expressed

in each statement using the scale negative, rather negative, neutral, rather positive, positive

and not mentioned. Apart from this scale also a scale for showing the prominence of the

chosen topic at each period milestone was used. These two scales were used to show the

evolution of parties’ stances towards the issue of free movement of people. For comparison

of parties’ stances, the dominant thematic frames were identified, meaning that one single

topic dominating the parties’ statement was used to describe the parties’ attitude towards the

issue of free movement of people.

Using this analysis and methods this thesis came to following conclusions. The

stance of all chosen political parties towards the issue of free movement evolved during the

period between the years 2010 and 2016 and over time in case of each political party the

issue gained on prominence. The Conservative Party went from neutral stance in the year

2010 to a rather negative attitude in the year 2015. This party stressed particularly the issue

of access of EU immigrants to welfare benefits in the United Kingdom and dominant

thematic frame of its attitude towards the free movement of people was the lowering of the

number of incoming immigrants from EU member states through restraining of their access

to welfare benefits and social housing. On the other hand, the attitude of Liberal Democrats

towards the issue of free movement of people did not evolve as significantly as in the case

of the Conservative Party and the issue was not that prominent in the party’s rhetoric.

However, it is still possible to recognize some shift in the attitude of this party, as in its

manifesto for the general elections the issue of freedom of movement was not mentioned,

but it was mentioned in the manifestos for the years 2014 and 2015. The Liberal Democrats

expressed a mainly rather positive attitude towards freedom of movement and its main

thematic frame was the adherence to fair rules of immigration. However, also the restraining
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of immigrants’ access to welfare system played a minor role in its statements.

As in the case of the Conservative Party, the attitude of the Labour Party towards the

freedom of movement evolved significantly over the chosen period. Since the year 2010, the

party expressed positive and rather positive stance towards this issue and the main thematic

frame was the immigrants’ impact on the lowering of wages and measures how to deal with

this problem. However, the party’s attitude started to change since the year 2014 when it

started to express a measure of restraining immigrants’ access to the welfare benefits and the

party’s attitude in the year 2015 could be characterised as rather negative. The stance of the

United Kingdom Independence Party did not change significantly over the time, however,

the issue of freedom of movement gain considerably on prominence in the party’s statements

on the immigration and the European Union issues. The attitude of this party can be

characterised as negative during the whole period and the main thematic frame used during

its statements was gaining back the control of the United Kingdom’s borders through leaving

the European Union.

To conclude, the issue of free movement of people played a significant role in the

political debate between the years 2010 and 2016. During the studied period all the chosen

parties introduced the topic of freedom of movement to some extent in their political agenda.

The importance of this topic for British political parties and also the public was then greatly

shown by its significant role in the process of renegotiation of United Kingdom’s

membership in the EU and later during the referendum. Also, the attitude towards the issue

of free movement of people influenced the final outcome of the referendum, according to

which the first member state ever is going to withdraw from the European Union.
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