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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Šárky Janákové zkoumá politickou rovinu britské debaty o otázce volného pohybu osob

v Evropské unii v období 2010-15 (spíše než 2010-16, jak uvádí název práce). Jedná se o zajímavé a

zároveň významné téma nejen pro výrazný a zároveň diferencovaný posun, ke kterému ve sledovaném

období došlo, ale zejména pro centrální roli, kterou otázky imigrace a volného pohybu následně sehrály

v kampani před referendem o „brexitu“ v červnu 2016. Autorka se zaměřuje na čtveřici nejsilnějších

celostátních politických stran v daném období – konzervativce, labouristy, liberální demokraty a UKIP.

Posuzuje relevantní pasáže volebních programů a projevů stranických představitelů v několika úsecích

zkoumaného období na základě předem definovaných kritérií – celkového postoje k principu volného

pohybu, prominentnosti tématu v rámci celého evropského programu/diskurzu dané strany a dominantního

tematického/interpretačního rámce, do kterého jsou výpovědi o volném pohybu zasazeny – a poté je

srovnává v syn- i diachronní perspektivě. Autorka dospěla k závěru, že s dílčí výjimkou liberálních

demokratů u všech stran došlo k souběhu posilování prominence tématu a příklonu ke kritičtějšímu postoji

k principu volného pohybu. Jako hlavní příčiny tohoto trendu identifikovala vzestup podpory UKIP a

„tlaku veřejnosti na řešení situace s rostoucí mírou imigrace do země“ (s. 4).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je svým rozsahem i náročností přiměřené možnostem bakalářské práce. Předpokládá původní

analýzu poměrně rozsáhlého souboru dokumentů, čímž dává studentce velký prostor pro originální a

kreativní přístup, zároveň tím ale klade zvýšené nároky na transparentnost a rigoróznost uskutečňovaného

bádání.

Struktura předložené práce je logická a funkční. Na úvod stati jsou zařazeny dvě kapitoly připomínající

historický, politický a demografický kontext zkoumaného problému, celé dvě třetiny rozsahu stati však

připadají na prezentaci autorčina původního výzkumu.

Výzkumný záměr jako celek považuji, zejména s přihlédnutím ke skutečnosti, že se jedná o bakalářskou

práci, za zdařilý. Cíle i metodologie práce jsou transparentní a adekvátně vysvětlené, výzkumná kritéria i

analyzované dokumenty jsou vhodně zvoleny.

Prezentace výsledků je systematická a přehledná. K diskusi je autorčino hodnocení některých pramenů –

např. na s. 29 hovoří o „mírném posunu/změně“ postoje labouristické strany, při systematizaci zjištění (s.

35) to však vyjadřuje poměrně výrazným posunem hodnocení od „spíše pozitivní“ ke „spíše negativní“

(zde se nabízí možnost, že tyto dva stupně na škále postojů k volnému pohybu nebyly definovány zcela

ideálně). Jinde vzbuzuje určité otázky míra slučitelnosti principiálně „pozitivního“ postoje k volnému

pohybu s negativně konotovaným rámcem „vliv na snižování mezd“ (Labour, s. 35).

Součástí úvodu je mandatorní „rozbor použité literatury“, jenž je svým charakterem ovšem spíše jen
přehledem použitých (primárních i sekundárních) zdrojů než skutečným rozborem literatury či shrnutím

stavu bádání k tématu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autorky je celkově solidní a bez problémů srozumitelný, v textu se ovšem vyskytují

drobné formulační a stylistické prohřešky („přechodné doby“ na s. 4, „intenzifikace problematiky“ na s.

6, „vyjadřované rétoriky“ /zde je navíc správnější termín spíš diskurz, rétorika by se vztahovala ke

zvoleným jazykovým prostředkům/“ na s. 5 atd).

Po formální stránce je ovšem práce precizní, včetně modelového poznámkového aparátu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka v předložené práci prokázala svou schopnost formulovat relevantní výzkumné téma, zvolit

odpovídající metodologii a shromáždit data, na solidní úrovni analyzovat data a srozumitelně prezentovat

výsledky svého bádání. Všechny v tomto posudku uvedené připomínky jsou tak pouze dílčí povahy a

celkově považuji práci za zdařilou a její cíle za naplněné.

Za relativně slabší aspekt práce považuji autorčinu interpretaci výsledků, již ideálně měla opřít o rozsáhlejší

bibliografii (zcela chybí např. u libdems); zde je škoda, že se jí nepodařilo celistvěji podchytit již

publikované odborné texty (k UKIP a migraci např. Dennison a Goodwin v Parliamentary Affairs 68:1).

Také faktor narůstajícího tlaku veřejnosti na řešení migrační problematiky, který autorka zmiňuje jako

jeden z hlavních závěrů práce, je, ač patrně věcně korektní, v práci reálně spíš jen naznačen, pominuta je

přitom i klíčová role médií.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Jaké silné stránky a naopak jaká omezení má při zpětném pohledu metodologie, kterou jste v práci zvolila?

Proč byly podle Vás zjištěné změny v postojích a diskurzu „historických“ politických stran k tématu

volného pohybu rozdílné (především srovnáme-li liberální demokraty a obě větší strany)? Považujete za

podstatnější faktory ideologické, anebo volebně-strategické?

Bylo podle Vás u omezení přístupu občanů ostatních členských států k sociálnímu zabezpečení (takto

hlavní tematický rámec výpovědí o volném pohybu v období po roce 2014) „konečným“ cílem politiky

konzervativní strany, anebo pouze prostředkem ke snížení celkového migračního salda, což byl hlavní a

dlouhodobě nenaplňovaný cíl migrační politiky konzervativní vlády po roce 2010?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

S ohledem na výše uvedené doporučuji bakalářskou práci Šárky Janákové k obhajobě a přikláním se

k jejímu hodnocení stupněm B – velmi dobře.
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